
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ i s t r u z i o n e  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   
MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

 Sito web: www.arcoeste.edu.it   E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

 

Deliberazione del Consiglio di Istituto  

SEDUTA DEL 26 MAGGIO 2023 

 

OGGETTO:  

N. Cognome e nome Componente Presente Assente 

1 Giancarlo Gobbi Frattini Dirigente scolastico X  

2 Poltronieri Alessandra Presidente X  

3 Di Pierro Domenico Genitore  X 

4 
Federici Canova 
Alessandra 

Genitore X  

5 Ferrari Fauzia Genitore X  

6 Gandolfi Jacopo Alunno X  

7 Milazzo Aurora Alunno X  

8 Pagliuso Giovanni Alunno X  

9 Voltolini Ludovico Alunno X  

10 Benini Carlo Docente X  

17 Bertolotti Costanza Docente  X 

11 Bonfà Fabiana Docente  X 

13 Cicu Marta Docente X  

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ i s t r u z i o n e  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   
MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

 Sito web: www.arcoeste.edu.it   E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

 

14 D’Ingianna Luisa Docente X  

15 Lo Bianco Leandro Docente  X 

16 Manfrin Sara Docente X  

17 Pezzi Francesca Docente X  

18 Castelli Lucilla ATA X  

19 Del Monaco Flavia ATA X  

Partecipa la DSGA, Daniela Praticò (punto 2) 

 

SI DISCUTE IL SEGUENTE ORDINE DEL GIORNO: 

1. Approvazione verbale seduta precedente 

2. Approvazione Conto Consuntivo 2022 
3. Ratifica accettazione Fondi PNRR – Assunzione in bilancio 

4. Accettazione Fondi Tutoraggio 
5. Comunicazione destinazione ulteriori Fondi PNRR – DM 65 e DM 66 del 12.04.2023 

6. Richiesta contributo per i viaggi di istruzione degli studenti X e Y 
7. Proposta calendario scolastico e chiusure prefestive 
8. Ratifica su convenzioni stipulate e presenza esperti esterni su delega 

9. Proposta di organizzazione e regolazione classi Tecnico Tecnologico 
10. Comunicazioni del Dirigente 

 
PRESIEDE LA SEDUTA LA PRESIDENTE ALESSANDRA POLTRONIERI 

O M I S S I S 

 

Delibera n. 2 del 26.05.2023 

 

Il Consiglio d'Istituto 

 

VISTA approvazione del Bilancio 2022 da parte dei Revisori dei conti nel giorno 27.03.2023 

(vd. Allegato); 

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ i s t r u z i o n e  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   
MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

 Sito web: www.arcoeste.edu.it   E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

 

DATA lettura e descrizione delle varie voci di cui si compone la relazione, consegnata in 

cartaceo ai membri del consiglio, da parte della DSGA Daniela Praticò (vd. Allegato); 

 

DELIBERA 

all’unanimità 

1. l’approvazione del Conto Consuntivo 2022 

 

O M I S S I S 
 

Esauriti tutti i punti all'ordine del giorno, la seduta è tolta. 

 

                F.to il Presidente 

             Alessandra Poltronieri 

 

 

 

CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione sarà pubblicata all'albo. 

 

 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Giancarlo Gobbi Frattini 

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


Pagina: 1

 

Conto Finanziario (Mod. H)
1. Esame relazione illustrativa predisposta dal Dirigente scolastico

2. Correttezza modelli

3. Assunzione di impegni nei limiti dei relativi stanziamenti

4. Regolare chiusura del fondo economale per le minute spese

5. Corrispondenza dei dati riportati con i libri e le scritture contabili

6. Coerenza nella compilazione del modello H

 

Situazione Residui (Mod. L)
1. Concordanza tra valori indicati e risultanze contabili

2. Coerenza nella compilazione del modello L

 

Conto Patrimoniale (Mod. K)
1. Concordanza con le risultanze contabili da libro inventario

2. Coerenza tra valore dei crediti/debiti e residui attivi/passivi

3. Concordanza tra valore disponibilita'  liquide e comunicazioni Istituto cassiere e Banca d'Italia (mod. 56 T - Tesoreria

Unica) nonche' Poste SpA al 31/12

4. Coerenza nella compilazione del modello K

 

Situazione Amministrativa (Mod. J)
1. Concordanza tra valori indicati e risultanze delle scritture contabili registrate

2. Concordanza tra Fondo cassa e saldo Istituto cassiere e Banca d'Italia (mod. 56 T - Tesoreria Unica) al 31/12

3. Coerenza nella compilazione del modello J

ANALISI CONTO CONSUNTIVO
VERBALE N. 2023/003

Presso l'istituto IIS C D'ARCO - I. D'ESTE di MANTOVA, l'anno 2023 il giorno 27, del mese di marzo, alle ore
15:00, si sono riuniti i Revisori dei Conti dell'ambito ATS n.  4  provincia di MANTOVA.
La riunione si svolge presso ARCO - D'ESTE.

I Revisori sono:

 Nome  Cognome  Rappresentanza  Assenza/Presenza

MARIA PAOLA MIRALE Ministero dell'Economia e
delle Finanze (MEF) Presente

ROBERTA BRAGA Ministero dell'Istruzione
(MI) Presente

I Revisori si riuniscono per l'esame del conto consuntivo 2022 ai sensi dell'art. 51, comma 3 del Regolamento
amministrativo-contabile recato dal D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e procedono, pertanto, allo svolgimento dei seguenti
controlli:

Dati Generali Scuola Secondaria di II Grado- Data di riferimento: 15 marzo
La struttura delle classi per l'anno scolastico 2022/2023 è la seguente:

N. indirizzi/percorsi liceali presenti: 7
N. classi articolate:   1

Classi/Sezioni Alunni
Iscritti

Alunni frequentanti



Pagina: 2

Numero
classi
corsi
diurni

(a)

Numero
classi
corsi
serali
(b)

Totale
classi

(c=a+b)

Alunni
iscritti al

1°
settembre

corsi
diurni (d)

Alunni
iscritti al

1°
settembre

corsi
serali (e)

Alunni
frequentanti
classi corsi
diurni (f)

Alunni
frequentanti
classi corsi
serali (g)

Totale alunni
frequentanti

(h=f+g)

Di cui
diversa-
mente
abili

Differenza
tra alunni

iscritti al 1°
settembre e

alunni
frequentanti
corsi diurni

(i=d-f)

Differenza
tra alunni

iscritti al 1°
settembre e

alunni
frequentanti
corsi serali

(l=e-g)

Media
alunni per

classe
corsi
diurni
(f/a)

Media
alunni per

classe
corsi
serali
(g/b)

Prime 15 0 15 361 0 355 0 355 12 6 0 23,67 0

Secon
de

15 0 15 342 0 341 0 341 7 1 0 22,73 0

Terze 15 0 15 306 0 302 0 302 9 4 0 20,13 0

Quarte 14 0 14 285 0 281 0 281 3 4 0 20,07 0

Quinte 15 0 15 311 0 306 0 306 5 5 0 20,40 0

Totale 74 0 74 1.605 0 1.585 0 1.585 36 20 0 21,42 0



Pagina: 3

Dati Personale- Data di riferimento: 15 marzo
     La situazione del personale docente e ATA (organico di fatto) in servizio può così sintetizzarsi:

DIRIGENTE SCOLASTICO 1
N.B. in presenza di cattedra o posto esterno il docente va rilevato solo dalla scuola di
titolarità del posto

NUMERO

Insegnanti titolari a tempo indeterminato full-time 112
Insegnanti titolari a tempo indeterminato part-time 6
Insegnanti titolari di sostegno a tempo indeterminato full-time 5
Insegnanti titolari di sostegno a tempo indeterminato part-time 1
Insegnanti su posto normale a tempo determinato con contratto annuale 32
Insegnanti di sostegno a tempo determinato con contratto annuale 7
Insegnanti a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno 5
Insegnanti di sostegno a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno 7
Insegnanti di religione a tempo indeterminato full-time 0
Insegnanti di religione a tempo indeterminato part-time 0
Insegnanti di religione incaricati annuali 6
Insegnanti su posto normale con contratto a tempo determinato su spezzone orario* 24
Insegnanti di sostegno con contratto a tempo determinato su spezzone orario* 1
*da censire solo presso il primo contratto nel caso in cui il docente abbia più spezzoni e
quindi abbia stipulato diversi contratti con altrettante scuole

TOTALE PERSONALE DOCENTE 206
N.B. il personale ATA va rilevato solo dalla scuola di titolarità del posto NUMERO
Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 0
Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi a tempo determinato 1
Coordinatore Amministrativo e Tecnico e/o Responsabile amministrativo 0
Assistenti Amministrativi a tempo indeterminato 3
Assistenti Amministrativi a tempo determinato con contratto annuale 1
Assistenti Amministrativi a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno 4
Assistenti Tecnici a tempo indeterminato 3
Assistenti Tecnici a tempo determinato con contratto annuale 0
Assistenti Tecnici a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno 3
Collaboratori scolastici dei servizi a tempo indeterminato 0
Collaboratori scolastici a tempo indeterminato 9
Collaboratori scolastici a tempo determinato con contratto annuale 1
Collaboratori scolastici a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno 11
Personale altri profili (guardarobiere, cuoco, infermiere) a tempo indeterminato 0
Personale altri profili (guardarobiere, cuoco, infermiere) a tempo determinato con contratto
annuale

0

Personale altri profili (guardarobiere, cuoco, infermiere) a tempo determinato con contratto
fino al 30 Giugno

0

Personale ATA a tempo indeterminato part-time 1
TOTALE PERSONALE ATA 37



Pagina: 4

 

Conto Finanziario (Mod. H)
In base alle scritture registrate nei libri contabili ed alla documentazione messa a disposizione, tenendo conto altresì

delle informazioni contenute nella relazione predisposta dal Dirigente scolastico in merito all'andamento della

gestione dell'istituzione scolastica, i Revisori hanno proceduto all'esame dei vari aggregati di entrata e di spesa, ai

relativi accertamenti ed impegni, nonchè alla verifica delle entrate riscosse e dei pagamenti eseguiti durante

l'esercizio; danno atto che il conto consuntivo 2022 presenta le seguenti risultanze:

1) ENTRATE
Aggregato Programmazione

Definitiva (a)
Somme Accertate

(b)
% Disponibilita'

(b/a)

01-Avanzo di amministrazione presunto € 463.796,62
02-Finanziamenti dall’Unione europea € 64.952,44 € 64.952,44 1,00
03-Finanziamenti dello Stato € 123.982,84 € 123.982,84 1,00
04-Finanziamenti della Regione € 0,00 € 0,00 0,00
05-Finanziamenti da Enti locali o da altre Istituzioni pubbliche € 13.250,73 € 13.250,73 1,00
06-Contributi da privati € 155.855,73 € 155.855,73 1,00
07-Proventi da gestioni economiche € 0,00 € 0,00 0,00
08-Rimborsi e restituzione somme € 182,00 € 182,00 1,00
09-Alienazione di beni materiali € 0,00 € 0,00 0,00
10-Alienazione di beni immateriali € 0,00 € 0,00 0,00
11-Sponsor e utilizzo locali € 0,00 € 0,00 0,00
12-Altre entrate € 2.211,34 € 2.211,34 1,00
13-Mutui € 0,00 € 0,00 0,00
Totale entrate € 824.231,70 € 360.435,08

Disavanzo di competenza € 0,00
Totale a pareggio € 360.435,08

2) SPESE
Aggregato Programmazione

Definitiva (a)
Somme Impegnate

(b)
%

Utilizzo (b/a)

Attivita' € 675.946,29 € 216.982,14 0,33
A01-Funzionamento generale e decoro della Scuola € 290.666,63 € 98.178,19 0,34
A02-Funzionamento amministrativo € 63.671,37 € 27.323,73 0,43
A03-Didattica € 184.872,63 € 64.366,85 0,35
A04-Alternanza Scuola-Lavoro € 93.565,20 € 25.302,32 0,28
A05-Visite, viaggi e programmi di studio all’estero € 28.994,00 € 1.811,05 0,07
A06-Attivita' di orientamento € 14.176,46 € 0,00 0,00
Progetti € 128.350,99 € 38.991,99 0,31
P01-Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale" € 38.224,29 € 10.315,01 0,27
P02-Progetti in ambito "Umanistico e sociale" € 79.303,48 € 28.265,61 0,36
P03-Progetti per "Certificazioni e corsi professionali" € 0,00 € 0,00 0,00
P04-Progetti per "Formazione / aggiornamento personale" € 10.823,22 € 411,37 0,04
P05-Progetti per "Gare e concorsi" € 0,00 € 0,00 0,00
Gestioni economiche € 0,00 € 0,00 0,00
G01-Azienda agraria € 0,00 € 0,00 0,00
G02-Azienda speciale € 0,00 € 0,00 0,00
G03-Attività per conto terzi € 0,00 € 0,00 0,00



Pagina: 5

Pertanto, l'esercizio finanziario 2022 presenta un avanzo di competenza di € 104.460,95.

 

Dal confronto con la programmazione definitiva emerge che le somme impegnate risultano pari al 32,00% di quelle

programmate.

 

Ad oggi risultano incassati residui attivi per euro 0 e pagati residui passivi per euro 6.899,71.

G04-Attività convittuale € 0,00 € 0,00 0,00
R98-Fondo di Riserva € 800,00 € 0,00 0,00
D100-Disavanzo di amministrazione presunto € 0,00 € 0,00 0,00
TOTALE SPESE € 805.097,28 € 255.974,13
Z101-Disponibilita' finanziaria da programmare € 19.134,42

Avanzo di competenza € 104.460,95
Totale a Pareggio € 360.435,08

Situazione Residui (Mod. L)
La situazione dei residui è la seguente:

Iniziali al
1/1/2022

Riscossi Da riscuotere Residui
esercizio

2022

Variaz. in
diminuzione

Totale Residui

Residui Attivi € 59.497,33 € 36.496,56 € 23.000,77 € 80.499,09 € 0,00 € 103.499,86

Iniziali al
1/1/2022

Pagati Da pagare Residui
esercizio

2022

Variaz. in
diminuzione

Totale Residui

Residui Passivi € 80.559,38 € 58.493,72 € 22.065,66 € 5.858,71 € 0,00 € 27.924,37

Conto Patrimoniale (Mod. K)
Dal Modello K, concernente il Conto del Patrimonio, risulta una consistenza patrimoniale pari a € 923.002,21. I
valori esposti dall'Istituzione Scolastica sono i seguenti:

Situazione al 1/1/2022 Variazioni Situazione al 31/12/2022
ATTIVO
Totale Immobilizzazioni € 283.153,27 -€ 63.639,94 € 219.513,33
Totale Disponibilità € 680.009,02 € 51.404,23 € 731.413,25
Deficit Patrimoniale € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale Attivo € 963.162,29 -€ 12.235,71 € 950.926,58
PASSIVO
Totale debiti € 80.559,38 -€ 52.635,01 € 27.924,37
Consistenza Patrimoniale € 882.602,91 € 40.399,30 € 923.002,21

Totale Passivo € 963.162,29 -€ 12.235,71 € 950.926,58

Situazione Amministrativa (Mod. J)
Il risultato di amministrazione, evidenziato nel modello J, è determinato come segue:
Fondo di cassa all'inizio
dell'esercizio

€ 484.858,67

Residui anni
precedenti

Competenza Esercizio
2022

Riscossioni € 36.496,56 € 279.935,99 € 316.432,55



Pagina: 6

 

Il Fondo cassa al 31/12/2022 riportato nel modello J è pari a 492.682,08 in concordanza con l'estratto conto

dell'Istituto cassiere, con le giacenze presso la Banca d'Italia (mod. 56 T - Tesoreria Unica) e con le scritture del libro

giornale.

 

Spese Per Attività e Progetti
Nel corso dell'esercizio in esame, l'istituto ha provveduto a definire il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF),

nel quale ha fatto confluire i propri progetti mirati a migliorare l'efficacia del processo di insegnamento e di

apprendimento.

 

Le risultanze complessive delle uscite relative alle attività ed ai progetti possono essere riclassificate per tipologia di

spesa, allo scopo di consentire un'analisi costi-benefici inerente le attività ed i progetti, anche in considerazione dello

sfasamento temporale con cui la progettualità scolastica trova concreta realizzazione rispetto ad una programmazione

ed una gestione espresse in termini di competenza finanziaria.

Pagamenti € 58.493,72 € 250.115,42 € 308.609,14
Fondo di cassa alla fine
dell'esercizio

€ 492.682,08

Residui Attivi € 23.000,77 € 80.499,09 € 103.499,86
Residui Passivi € 22.065,66 € 5.858,71 € 27.924,37
Avanzo di amministrazione
al 31/12

€ 568.257,57

SPESE

Impegni

Spese di
personale

Acquisto
di beni di
consumo

Acquisto
di servizi
e utilizzo
di beni di

terzi

Acquisto
di beni

d'investim
ento

Altre
spese

Imposte e
tasse

Oneri
straordinari

e da
contenzioso

Oneri
finanziari

Rimborsi
e poste

correttive

Program-
mazione
definitiva

Totale
Impegni

Impegni/
Spese %

A01 €
2.831,6

1

€
62.250,

10

€
18.857,

73

€ 0,00 € 47,58 €
14.191,

17

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
290.666

,63

€
98.178,

19

33,78%

A02 € 49,50 €
10.897,

60

€
9.035,2

4

€ 0,00 €
4.071,0

1

€
3.270,3

8

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
63.671,

37

€
27.323,

73

42,92%

A03 €
7.818,7

7

€
13.346,

26

€
17.815,

67

€
8.263,9

4

€
5.392,0

0

€
9.948,2

1

€ 0,00 € 0,00 €
1.782,0

0

€
184.872

,63

€
64.366,

85

34,82%

A04 €
19.845,

60

€
1.253,0

0

€
3.478,9

4

€ 0,00 € 0,00 €
387,76

€ 0,00 € 0,00 €
337,02

€
93.565,

20

€
25.302,

32

27,05%

A05 €
341,89

€ 0,00 €
1.100,0

0

€ 0,00 € 0,00 €
110,00

€ 0,00 € 0,00 €
259,16

€
28.994,

00

€
1.811,0

5

6,25%

A06 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
14.176,

46

€ 0,00 0,00%

P01 €
9.315,0

1

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
1.000,0

0

€
38.224,

29

€
10.315,

01

26,99%



Pagina: 7

L'utilizzo complessivo della dotazione finanziaria è pari al 32,00%. In merito alle dotazioni annuali dei progetti, il

tasso d'impiego delle risorse ad essi destinate è pari al 27,36%.

 

In particolare, i Revisori hanno esaminato la documentazione relativa al progetto "Danza la mente" nel P0202 -

"Progetto Musica, Danza, Teatro" corredato da regolare documentazione.

 

Dichiarazione IRAP

 
La dichiarazione IRAP per l'anno d'imposta 2022 risulta presentata nei termini

 

Certificazione Unica

 
La Certificazione Unica per l'anno d'imposta 2022 risulta presentata nei termini

 

Tempi medi di pagamento relativi agli aquisti di beni, servizi e forniture

 
L'indicatore di tempestività dei pagamenti del I trimestre dell'anno 2022 risulta pubblicato sul sito istituzionale della

Scuola

L'indicatore di tempestività dei pagamenti del II trimestre dell'anno 2022 risulta pubblicato sul sito istituzionale della

Scuola

L'indicatore di tempestività dei pagamenti del III trimestre dell'anno 2022 risulta pubblicato sul sito istituzionale della

Scuola

L'indicatore di tempestività dei pagamenti del IV trimestre dell'anno 2022 risulta pubblicato sul sito istituzionale della

Scuola

L'indicatore di tempestività dei pagamenti dell'anno 2022 risulta pubblicato sul sito istituzionale della Scuola

 

L'indice di tempestività di pagamenti annuale è -16,86.

•   La relazione illustrativa predisposta dal dirigente scolastico è esaustiva nei contenuti richiesti dall articolo 23 comma uno del

regolamento

P02 €
6.292,0

3

€ 76,25 €
18.212,

66

€
665,10

€ 0,00 €
3.019,5

7

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
79.303,

48

€
28.265,

61

35,65%

P03 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
P04 €

411,37
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

10.823,
22

€
411,37

3,81%

P05 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00%
TOTALE €

46.905,
78

€
87.823,

21

€
68.500,

24

€
8.929,0

4

€
9.510,5

9

€
30.927,

09

€ 0,00 € 0,00 €
3.378,1

8

€
804.297

,28

€
255.974

,13

32,00%

TOTALE/
TOTALE
IMPEGNI %

18,33% 34,31% 26,77% 3,49% 3,72% 12,09% 0,00% 0,00% 1,32%

Nel corso della verifica i Revisori accertano che:



Pagina: 8

•   I modelli sono correttamente compilati

•   Gli impegni sono stati assunti nei limiti dei relativi stanziamenti

•   Il fondo economale per le minute spese risulta versato entro il 31/12

•   Esiste corrispondenza tra il contenuto del conto finanziario e le risultanze contabili di cui ai registri

•   Il modello H è coerente con gli altri modelli

•   Vi è concordanza tra i valori indicati nel modello L  e le risultanze contabili

•   Il modello L è coerente con gli altri modelli

•   Vi è concordanza tra i valori indicati e le risultanze contabili dal libro inventario e dagli altri registri

•   Il valore dei crediti e debiti indicati corrisponde al valore accertato dei residui attivi e passivi

•   L'ammontare delle disponibilità liquide indicate coincide con la sommatoria dei saldi al 31/12 comunicati dall'Istituto

cassiere e Banca d'Italia (mod. 56 T - Tesoreria Unica) nonche' da Poste SpA

•   Il modello K è coerente con gli altri modelli

•   Vi è concordanza tra i valori indicati nel modello J e le risultanze contabili

•   L'ammontare del Fondo cassa risultante dal giornale di cassa al 31/12 concorda con il saldo comunicato dall'Istituto cassiere

e Banca d'Italia(mod. 56 T - Tesoreria Unica)

•   Il modello J è coerente con gli altri modelli

 

Conclusioni 

I Revisori dei Conti, sulla base degli elementi tratti dagli atti esaminati e dalle verifiche periodiche effettuate nel corso

dell'esercizio sulla regolaritÃ  della gestione finanziaria e patrimoniale, esprimono parere favorevole all'approvazione

del conto consuntivo dell'anno 2022 da parte del Consiglio di Istituto.

 

Il presente verbale, chiuso alle ore 18:00, l'anno 2023 il giorno 27 del mese di marzo, viene letto, confermato,

sottoscritto e successivamente inserito nell'apposito registro.

 MIRALE MARIA PAOLA

 BRAGA ROBERTA



 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   
MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.edu.it 
E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 
 

 

 Relazione illustrativa sull’andamento della gestione dell’istituzione scolastica, 
a corredo del Conto Consuntivo E.F. 2022, 

predisposta dal Direttore dei servizi generali ed amministrativi 

Prot. n° vedi segnatura 
Al Dirigente Scolastico 
Ai Revisori dei conti 
Ai Componenti del Consiglio di Istituto 

 
 Il Conto Consuntivo del Programma Annuale 2022, viene elaborato, conformemente a quanto 
disposto dal regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile 
delle istituzioni scolastiche (Articolo 55, comma 1, del Decreto Interministeriale n. 129 del 
28/08/2018). 
 

Completo di tutti i documenti previsti dal suddetto Decreto, il Conto Consuntivo viene 
presentato al Dirigente Scolastico per essere sottoposto all’esame dei Revisori dei conti al fine di 
ottenere il parere di regolarità contabile e la successiva approvazione da parte del Consiglio di 
istituto. 
 

 Le poste iniziali della previsione sono quelle indicate nel Programma Annuale 2022 approvato 
dal Consiglio di Istituto nella seduta del 14/01/2022 con delibera n° 4. 

 

A seguito maggior accertamenti rispetto alla previsione si è reso necessario apportare delle 
variazioni e/o storni al Programma Annuale nelle date 20 aprile, 27 giugno, 27 settembre, 29 
settembre, 15 dicembre, 17 dicembre e 29 dicembre 2022. 
 
 Le entrate accertate ammontano a € 360.435,08 di cui € 279.935,99 riscosse e € 80.499,09 
non riscosse al 31/12/2022 che costituiscono i residui attivi dell’esercizio finanziario 2022.  
 
 Le uscite impegnate ammontano a € 255.974,13 di cui € 250.115,42 pagate e € 5.858,71 non 
pagate al 31/12/2022 che costituiscono i residui passivi dell’esercizio finanziario 2022. 
 
Finalità e voci di spesa cui sono stati destinati: 
➢ I fondi acquisiti con il contributo volontario delle famiglie che ammontano a € 155.855,73 e sono 

stati destinati, alla realizzazione delle seguenti finalità: 
A01 Attività – Funzionamento Generale per € 20.217,30 
A03 Attività - Didattica per € 107.708,43 
A04 Attività – Alternanza scuola lavoro € 1.936,00 
A05 Attività – Visite Viaggi e programmi studio all’estero € 25.994,00 

 
 
 

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   
MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.edu.it 
E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 
 

 

 
Dati Generali Scuola Secondaria di II Grado - Data di riferimento: 15 marzo 2023 
La struttura delle classi per l’anno scolastico 2022/23 è la seguente: 
N. indirizzi/percorsi liceali presenti: 7 indirizzi di cui 4 percorsi liceali e 3 percorsi tecnologici 
N. classi articolate: 1 

(schema verbale Athena) 

 Classi/Sezioni Alunni 
Iscritti 

Alunni frequentanti  

 Numero 
classi 
corsi 

diurni (a) 

Numero 
classi 
corsi 

serali (b) 

Totale 
classi 

(c=a+b) 

Alunni 
iscritti al 

1°settembr
e corsi 

diurni (d) 

Alunni 
iscritti al 
1°settem
bre corsi 
serali (e) 

Alunni 
frequenta
nti classi 

corsi 
diurni (f)  

Alunni 
frequenta
nti classi 

corsi serali 
(g) 

Totale alunni 
frequentanti 

(h=f+g) 

Di cui 
div. 
abili 

Differenza 
tra alunni 

iscritti al 1° 
settembre e 

alunni 
frequentanti 
corsi diurni 

(i=d-f) 

Differenza 
tra alunni 

iscritti al 1° 
settembre e 

alunni 
frequentanti 
corsi serali 

(l=e-g) 

Media 
alunni per 

classe 
corsi 

diurni (f/a) 

Media 
alunni per 

classe 
corsi serali 

(g/b) 

Prime 15 0 15 361 0 355 0 355 12 6 0 23,66 0 

Seconde 15 0 15 342 0 341 0 341 7 1 0 22,73 0 

Terze 15 0 15 306 0 302 0 302 9 4 0 20,13 0 

Quarte 14 0 14 285 0 281 0 281 3 4 0 20,07 0 

Quinte 15 0 15 311 0 306 0 306 5 5 0 20,40 0 

 

Totale 74 0 74 1605 0 1585 0 1585 36 20 0 21,41 0 

 

 

Dati Personale - Data di riferimento: 15 marzo 2022 
     La situazione del personale docente e ATA (organico di fatto) in servizio può così sintetizzarsi:  

(schema verbale Athena) 

DIRIGENTE SCOLASTICO 1 

N.B. in presenza di cattedra o posto esterno il docente va rilevato solo dalla scuola di titolarità del posto NUMERO 

Insegnanti titolari a tempo indeterminato full-time 112 

Insegnanti titolari a tempo indeterminato part-time 6 

Insegnanti titolari di sostegno a tempo indeterminato full-time 5 

Insegnanti titolari di sostegno a tempo indeterminato part-time 1 

Insegnanti su posto normale a tempo determinato con contratto annuale 32 

Insegnanti di sostegno a tempo determinato con contratto annuale 7 

Insegnanti a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno 5 

Insegnanti di sostegno a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno 7 

Insegnanti di religione a tempo indeterminato full-time 0 

Insegnanti di religione a tempo indeterminato part-time 0 

Insegnanti di religione incaricati annuali 6 

Insegnanti su posto normale con contratto a tempo determinato su spezzone orario* 24 

Insegnanti di sostegno con contratto a tempo determinato su spezzone orario* 1 

*da censire solo presso il primo contratto nel caso in cui il docente abbia più spezzoni e quindi abbia stipulato  

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   
MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.edu.it 
E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 
 

 

diversi contratti con altrettante scuole 

TOTALE PERSONALE DOCENTE 199 

N.B. il personale ATA va rilevato solo dalla scuola di titolarità del posto NUMERO 

Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 0 

Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi a tempo determinato 1 

Coordinatore Amministrativo e Tecnico e/o Responsabile amministrativo 0 

Assistenti Amministrativi a tempo indeterminato 3 

Assistenti Amministrativi a tempo determinato con contratto annuale 1 

Assistenti Amministrativi a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno 4 

Assistenti Tecnici a tempo indeterminato 3 

Assistenti Tecnici a tempo determinato con contratto annuale 0 

Assistenti Tecnici a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno 3 

Collaboratori scolastici dei servizi a tempo indeterminato 0 

Collaboratori scolastici a tempo indeterminato 9 

Collaboratori scolastici a tempo determinato con contratto annuale 1 

Collaboratori scolastici a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno 11 

Personale altri profili (guardarobiere, cuoco, infermiere) a tempo indeterminato 0 

Personale altri profili (guardarobiere, cuoco, infermiere) a tempo determinato con contratto annuale 0 

Personale altri profili (guardarobiere, cuoco, infermiere) a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno 0 

Personale ATA a tempo indeterminato part-time 1 

TOTALE PERSONALE ATA 37 

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   
MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.edu.it 
E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 
 

 

Conto Finanziario (Mod. H): 
Il Conto Consuntivo 2022 dall’esame dei vari aggregati di entrata e di spesa, relativi 

accertamenti ed impegni, nonché verifica delle entrate riscosse e dei pagamenti eseguiti durante 
l'esercizio presenta le seguenti risultanze: 

(schema verbale Athena) 
ENTRATE 

Aggregato Programmazione 

Definitiva (a) 

Somme Accertate 

(b)  

% Disponibilita' 

(b/a) 

01-Avanzo di amministrazione presunto € 463.796,62   

02-Finanziamenti dall’Unione europea € 64.952,44 € 64.952,44 100,00 

03-Finanziamenti dello Stato € 123.982,84 € 123.982,24 100,00 

04-Finanziamenti della Regione € 0,00 € 0,00 100,00 

05-Finanziamenti da Enti locali o da altre Istituzioni pubbliche € 13.250,73 € 13.250,73 100,00 

06-Contributi da privati € 155.855,73 € 155.855,73 100,00 

07-Proventi da gestioni economiche € 0,00 € 0,00 0,00 

08-Rimborsi e restituzione somme € 182,00 € 182,00 0,00 

09-Alienazione di beni materiali € 0,00 € 0,00 0,00 

10-Alienazione di beni immateriali € 0,00 € 0,00 0,00 

11-Sponsor e utilizzo locali € 0,00 € 0,00 0,00 

12-Altre entrate € 2.211,34 € 2.211,34 100,00 

13-Mutui € 0,00 € 0,00 0,00 

Totale entrate € 824.231,70 € 360.435,08  

Disavanzo di competenza  € 0,00  

Totale a pareggio € 824.231,70 € 360.435,08  

 
SPESE 

Aggregato Programmazione 
Definitiva (a) 

Somme Impegnate 
(b)  

% 
Utilizzo (b/a) 

Attivita' € 675.946,29 € 216.982,14 32,10 

A01-Funzionamento generale e decoro della Scuola € 290.666,63 € 98.178,19 33,77 

A02-Funzionamento amministrativo € 63.671,37 € 27.323,73 42,91 

A03-Didattica € 184.872,63 € 64.366,85  34,81 

A04-Alternanza Scuola-Lavoro € 93.565,20 € 25.302,32 27,04 

A05-Visite, viaggi e programmi di studio all’estero € 28.994,00 € 1.811,05 6,24 

A06-Attivita' di orientamento € 14.176,46 € 0,00 0,00 

Progetti € 128.350,99 € 38.991,99 30,37 

P01-Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale" € 38.224,29 € 10.315,01 26,98 

P02-Progetti in ambito "Umanistico e sociale" € 79.303,48 € 28.265,61 35,64 

P03-Progetti per "Certificazioni e corsi professionali" € 0,00 € 0,00 0,00 

P04-Progetti per "Formazione / aggiornamento personale" € 10.923,22 € 411,37 3,76 

P05-Progetti per "Gare e concorsi" € 0,00 € 0,00 0,00 

Gestioni economiche € 0,00 € 0,00 0,00 

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   
MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.edu.it 
E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 
 

 

G01-Azienda agraria € 0,00 € 0,00 0,00 

G02-Azienda speciale € 0,00 € 0,00 0,00 

G03-Attività per conto terzi € 0,00 € 0,00 0,00 

G04-Attività convittuale € 0,00 € 0,00 0,00 

R98-Fondo di Riserva € 800,00 € 0,00 0,00 

D100-Disavanzo di amministrazione presunto € 0,00 € 0,00 0,00 

TOTALE SPESE € 805.097,28 € 255.974,13  

Z101-Disponibilita' finanziaria da programmare € 19.134,42   

Avanzo di competenza  € 104.460,95  

Totale a Pareggio € 824.231,70 € 360.435,08  

 
Pertanto, l'esercizio finanziario 2022 presenta un avanzo di competenza di € 104.460,95. 
 
Situazione Residui (Mod. L): 

La situazione dei residui è la seguente:                                                       
(schema verbale Athena) 

Residui Attivi 

Iniziali al 
1/1/2022 

Riscossi 
nel 2022 

Da riscuotere Residui esercizio 
2022 

Variazione in 
diminuzione 

Totale Residui 
attivi 

€ 59.497,33 € 36.496,56 € 23.000,77 € 80.499,09 € - 44.002,53 € 103.499,86 
 

Residui Passivi 

Iniziali al 
1/1/2022 

Pagati 
nel 2022 

Da pagare Residui esercizio 
2022 

Variazione in 
diminuzione 

Totale Residui 
passivi 

€ 80.559,38 € 58.493,72 € 22.065,66 € 5.858,71 € 52.635,01 € 27.924,37 
 
Il dettaglio dei debitori, dei creditori e degli importi dei residui, è riportato nel modello L. 
Ad oggi risultano incassati residui attivi per € 0,00 e pagati residui passivi per € 6.899,71 
 
Conto Patrimoniale (Mod. K): 

Dal Modello K, concernente il Conto del Patrimonio, risulta la seguente consistenza: 
 (schema verbale Athena) 

 Situazione al 1/1/2022 Variazioni Situazione al 31/12/2022 

ATTIVO 

Totale Immobilizzazioni € 283.153,27 € - 63.639,94 € 219.513,33 

Totale Disponibilità € 680.009,02 € 51.404,23 € 731.413,25 

Totale dell'attivo € 963.162,29 € - 12.235,71 € 950.926,58 

Deficit Patrimoniale € 0,00 € 0,00 € 0,00 

PASSIVO 

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   
MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.edu.it 
E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 
 

 

Totale debiti € 80.559,38 € 52.635,01 € 27.924,37 

Consistenza 
Patrimoniale 

€ 882.602,91  € 40.399,30 € 923.002,21 

Totale Passivo € 963.162,29 € - 12.235,71 € 950.926,58 

 
La consistenza finale dei beni inventariati concorda con le risultanze del registro inventario al 

31/12/2022. 
 
Si rappresenta che, a fine esercizio finanziario 2022, si è proceduto all’ammortamento dei 

beni mobili esistenti in inventario in modo di mantenere aggiornati i valori rappresentati nella 
consistenza patrimoniale di cui al prospetto dell’attivo del conto del patrimonio – modello K. 

   
Situazione Amministrativa (Mod. J): 

Dalla Situazione Amministrativa al 31/12/2022, Modello J, risulta: 

A) un fondo di cassa al 31/12/2022 di € 492.682,08 che concorda con le risultanze del Giornale di 
Cassa e con l’estratto del c.c.b. dell’Istituto Cassiere e della Banca d’Italia; 

B) un avanzo complessivo di amministrazione di € 568.257,57 tale avanzo verrà interamente 
riutilizzato nell’esercizio 2023. 

C) un avanzo dell’esercizio 2022 di € 104.460,95 

 
Dall’estratto del conto corrente postale n° 19617273 intestato a questa Scuola, risulta un 

saldo finale al 31/12/2022 di € 231,31.  
 

Pertanto, la disponibilità dei depositi al 31/12/2022 è: 
bancari € 492.682,08 + postali € 231,31 = Totale € 492.913,39. 

 
Si precisa che, a partire dal 12/11/2012, come previsto dall’art.  7, commi 33 e 34, del decreto 

legge n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 135/2015 è stato attivato presso la Banca 
d’Italia il sistema di tesoreria unica, che ha comportato l’obbligo di depositare le disponibilità liquide 
sulla contabilità speciale n° 313439 aperta presso la tesoreria statale (Banca d’Italia). 

 

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   
MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.edu.it 
E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 
 

 

Il risultato di amministrazione, evidenziato nel modello J, è determinato come segue: 
(schema verbale Athena) 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio € 484.858,67 

 Competenza 
esercizio 2022 
(tranne partite di 

giro) 

Residui anni 
precedenti 

Partite di giro Totale  

Riscossi € 280.435,99 € 36.496,56  € 316.932,55  

Pagati € 250.615,42 € 58.493,72  € 309.109,14  

Fondo di cassa € 492.682,08 

Residui Attivi € 80.499,09 € 23.000,77  € 103.499,86 

Residui Passivi € 5.858,71 € 22.065,66  € 27.924,37 

Avanzo di amministrazione al 31/12/202 € 568.257,57 

N.B.: il verbale Athena non considera le partite di giro 

 
 
 
 
 
 
 
Spese per Attività e Progetti: 

Nel corso dell’esercizio in esame, l’istituto ha provveduto a definire il Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.), nel quale ha fatto confluire i propri progetti mirati a migliorare 
l’efficacia del processo di insegnamento e di apprendimento.  

 
Le risultanze complessive delle uscite relative alle attività ed ai progetti possono essere 

riclassificate per tipologia di spesa, allo scopo di consentire un’analisi costi-benefici inerente alle 
attività ed ai progetti, anche in considerazione dello sfasamento temporale con cui la progettualità 
scolastica trova concreta realizzazione una programmazione ed una gestione espresse in termini di 
competenza finanziaria. 

 

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   
MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.edu.it 
E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 
 

 

SPESE 
(schema verbale Athena) 

  
Spese di 

personale 
(Impegnato

) 

Acquisto di 
beni di 

consumo 
(Impegnato

) 

Acquisto di 
servizi ed 
utilizzo di 

beni di 
terzi 

(Impegnato
) 

Acquisto di 
beni 

d'investime
nto 

(Impegnato
) 

 
Altre Spese 
(Impegnato

) 

 
Imposte e 

tasse 
(Impegnato

) 

Oneri 
straordinar

i e da 
contenzios

o 
(Impegnato

) 

 
Oneri 

finanziari 
(Impegnato

) 

 
Rimborsi e 

poste 
correttive 

(Impegnato
) 

 
Programma

zione 
Definitiva 

 
 
Tot Impegni 

 
Impegni/ 
Spese % 

A0101 0,00 20.556,10 18.857,73 0,00 47,58 5.018,49 0,00 0,00 0,00 227.714,19 44.479,90 19,53% 

A0102 2.831,61 41.694,00 0,00 0,00 0,00 9.172,68 0,00 0,00 0,00 62.952,44 53.698,29 85,30% 

A0201 49,50 10.897,60 9.035,24 0,00 4.071,01 3.270,38 0,00 0,00 0,00 63.671,37 27.323,73 42,91% 

A0301 0,00 13.346,26 17.815,67 8.263,94 5.392,00 9.948,21 0,00 0,00 1.782,00 175.905,64 56.548,08 32,15% 

A0302 7.818,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.818,86 7.818,77 100,00% 

A0303 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,30 0,00 0,00% 

A0304 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 271,97 0,00 0,00% 

A0305 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 856,86 0,00 0,00% 

A0306 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

A0401 19.845,60 1.253,00 3.478,94 0,00 0,00 387,76 0,00 0,00 337,02 88.614,49 25.302,32 28,55% 

A0402 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.950,71 0,00 0,00% 

A0501 341,89 0,00 1.100,00 0,00 0,00 110,00 0,00 0,00 259,16 28.994,00 1.811,05 6,25% 

A0602 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.176,46 0,00 0,00% 

P0101 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.003,57 1.000,00 99,64% 

P0103 1.175,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 1.175,00 23,50% 

P0107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.220,72 0,00 0,00% 

P0108 3.749,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.749,48 3.749,48 100,00% 

P0109 4.390,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.250,52 4.390,53 28,79% 

P0110 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00% 

P0111 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00% 

P0202 6.292,03 76,25 18.212,66 665,10 0,00 3.019,57 0,00 0,00 0,00 30.160,00 28.265,61 93,72% 

P0205 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.322,33 0,00 0,00% 

P0207 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.727,85 0,00 0,00% 

P0208 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.093,30 0,00 0,00% 

P0401 411,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.823,22 411,37 3,80% 

R98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 800,00 0,00 0,00% 

TOTALE 46.905,78 87.823,21 68.500,24 8.929,04 9.510,59 30.927,09 0,00 0,00 3.378,18 805.097,28 255.974,13 31,79% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   
MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.edu.it 
E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 
 

 

 
Per quanto attiene alle spese impegnate nell’esercizio finanziario 2022 si precisa: 
 

 

ATTIVITA’ 

 
(A0101 – Funzionamento Generale e Decoro della Scuola) La somma di € 44.479,90 è stata 
impegnata per provvedere al corretto funzionamento dei servizi generali e per il decoro della scuola. 
Con la suddetta somma sono stati acquistati materiali di consumo sia medicinale e/o sanitario che 
non (a titolo esemplificativo ma non esaustivo: reintegro e/o sostituzione dei materiali all’interno 
delle cassette di primo soccorso, acquisto bandiere istituzionali, ecc.); acquisto di dispositivi di 
sicurezza per il personale (scarpe antinfortunistica, camici, maschere protettive, dispositivi di 
protezione contro la diffusione di virus, ecc.); prestazioni professionali specialistiche quali ad esempio 
il RSPP, il medico competente per il lavoro, formatori per i docenti; assicurazione sugli immobili, 
manutenzione hardware e software. 
 
(A0102 – PON Cablaggio REACT-EU) La somma di € 53.698,29 è stata impegnata per provvedere 
all’ammodernamento dell’infrastruttura interne del plesso scolastico denominato “C. d’Arco”. 
 
(A0201 – Funzionamento Amministrativo) La somma di € 27.323,73 è stata impegnata per l’acquisto 
e/o noleggio di software per la gestione dei servizi amministrativi, degli alunni e del personale; 
noleggio e/o acquisto di stampanti e toner; acquisto di materiali di cancelleria, riviste specializzate e 
tecniche; spese per la tenuta di conto dell’istituto cassiere, spese postali, prestazioni professionali 
specialistiche (ad esempio assistenza tecnico-informatica, corsi di formazione al personale); noleggio 
reti di trasmissione e fibra ottica; compensi e rimborsi ai revisori dei conti. 
 
(A0301 – Funzionamento Didattico) La somma di € 56.548,08  è stata impegnata per l’acquisto e/o 
noleggio di: materiali di cancelleria e stampati (ad esempio carta, carta fotografica per mostre, 
pennarelli per lavagne e LIM, ecc.); materiale informatico, strumenti musicali, strumenti fotografici, 
attrezzature scientifiche, software (ad esempio registro elettronico per alunni e genitori e diario 
elettronico studenti); noleggio di fotocopiatori e toner ad uso degli studenti; reti di trasmissione; 
fibra ottica per i laboratori; gas; dispositivi di protezione contro la diffusione di virus; assicurazione 
degli alunni; rimborsi alle famiglie.  
 
(A0302 – Corsi di recupero) La somma € 7.818,86 è stata impegnata per i corsi di recupero svolti nei 
confronti degli alunni e che non sono stati liquidati con il FIS.  
 
(A0303 – Realizzazione Ampliamenti LAN_WLAN) Trattasi di somme residue di un PON già concluso.  
 
(A0304 – Realizzazione Ambienti Digitali) Trattasi di somme residue di un PON già concluso.  
 

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   
MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.edu.it 
E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 
 

 

(A0305 – DANZAMUSICALAB avviso 1479) Trattasi di somme residue di un PON già concluso.  
 
(A0306 – corsi estivi) per la realizzazione dei corsi estivi previsti dal D.L. 41/2021 ex art. 31 già 
concluso e rendicontato.  
 
(A0401 – Alternanza Scuola Lavoro) La somma di € 25.302,32 è stata impegnata per pagare il 
personale docente incaricato come tutor per il corso di sicurezza degli alunni delle classi terze e 
quarte e il personale docente incaricato come tutor della classe; i compensi ai docenti per la 
programmazione e l’organizzazione dei percorsi di alternanza sono stati liquidati attraverso il FIS 
nonché per il noleggio di mezzi di trasporto per attività di orientamento.  
 
(A0402 – Percorsi di Alternanza Scuola-Lavoro – Avviso 10.2.5A) Trattasi di un PON mai avviato e 
revocato.  
 
(A0501 – Visite, Viaggi e Programmi Studio all’Estero) La somma di € 1.811,05 è stata impegnata per 
pagare il noleggio di bus utilizzati nell’ambito di uscite didattiche. 
 
(A0602 – PON “La scelta Consapevole” 10.1.6A) La somma di € 14.176,46 non è stata impegnata e 
sarà radiata per la conclusione del PON.  

 

PROGETTI 

 
(P0101 - PNSD) La somma di € 1.000,00 è stata impegnata per il pagamento del docente incaricato 
come Animatore Digitale. 
 
(P0103 – PNSD Ambienti Innovativi Digitali #7 Lab. Di Logistica) La somma di € 1.175,00 è stata 
impegnata per liquidare i compensi al personale che ha seguito il progetto.  
 
(P0107 – PNSD # SARS-COV.19 – Innovazione, dispositivi, connettività, formazione) La somma di € 
3.220,72 non è stata impegnata ma è stata programmata per l’acquisto di beni di consumo (così 
come indicato nella nota accompagnatoria del M.I.).  
 
(P0108 – LTO Progetto EMBLEMATICO) La somma residua di € 3.749,48 è stata impegnata per 
liquidare i compensi al personale che ha seguito il progetto. 
 
(P0109 – Progetti Area Tecnologica) La somma di € 4.390,53 è stata impegnata per liquidare i 
compensi al personale che segue i progetti degli indirizzi tecnologici nonché per l’acquisto di materiali 
e suppellettili allo scopo necessari. 
 

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   
MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.edu.it 
E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 
 

 

(P0110 – PNSD #4 – Ambienti per la didattica digitale integrata) La somma residua di € 8.000,00 è 
stata impegnata per liquidare i compensi al personale incaricato per il progetto STEM nonché per 
l’acquisto di materiali didattici previsti. 
 
(P0111 – PNRR – Innovazione digitale e didattica laboratoriale) La somma di € 2.000,00 è stata 
impegnata per la formazione del personale scolastico (DS, DSGA, Docenti e ATA) a beneficio della 
digitalizzazione. 
 
(P0202 – Progetto MUSICA, DANZA, TEATRO) La somma di € 28.265,61 è stata impegnata per la 
realizzazione: del progetto ESTEMUSICA che prevede la realizzazione di una stagione concertistica di 
musica da camera che vede coinvolti i docenti dell’istituto e gli alunni dell’indirizzo musicale e grafico; 
dello spettacolo ALICE ad opera e realizzazione dell’indirizzo coreutico; per il noleggio di spazi e teatri 
e attrezzature utili per la realizzazione dei progetti approvati dagli organi collegiali interni alla scuola; 
per il pagamento di opere dell’ingegno – diritti SIAE. 
 
(P0205 – PON “Lasci?? Nooo RADDOPPIA!! 10.1.1A) La somma programmata di € 10.322,33 non è 
stata impegnata in quanto la realizzazione dei moduli mancanti del PON sono stati e sono tutt’ora 
sospesi a causa della pandemia da COVID-19.  
 
(P0207 – Progetto LAIVin “Che spettacolo di scuola”) Il progetto alla data del 31/12/2021 è concluso. 
 
(P0208 – Progetto UNSCORED) La somma di € 33.093,30 derivante da fondi di un progetto regionale 
dedicato ai licei musicali, è prevista per la realizzazione di masterclass, corsi di perfezionamento e 
attività musicali del corso jazz.  
 
(P0401 – Formazione in Servizio) La somma di € 411,37 è stata impegnata per liquidare compensi ai 
docenti interni che hanno tenuto corsi di formazione e in minima parte per liquidare compensi ad 
formatori esterni. 
 
 
 
 
 

 

CONCLUSIONI 

 
Per quanto attiene alle spese sostenute nell’esercizio finanziario 2022, si dichiara: 

• che l’ammontare dei pagamenti, per ogni Attività/Progetto, è contenuto nei limiti degli 
stanziamenti della previsione definitiva; 

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   
MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.edu.it 
E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 
 

 

• che i pagamenti risultano emessi a favore dei diretti beneficiari e sono regolarmente documentati 
e quietanzati; 

• che i giustificativi di spesa sono regolari ai fini dell'osservanza delle norme sull'applicazione 
dell'IVA, dello split payment, del CIG, della tracciabilità dei flussi finanziari, del DURC, delle 
verifiche di cui agli articoli 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016, del bollo ed eventualmente delle ritenute 
assistenziali, previdenziali, I.R.Pe.F; 

• che sulle fatture risultano apposti gli estremi della presa in carico e, ove previsto, il numero 
d’inventario; 

• che le fatture e le pezze giustificative dei pagamenti eseguiti sono depositate presso l’ufficio di 
segreteria della Scuola e fanno parte integrante della documentazione contabile dell’esercizio 
finanziario 2022; 

• per quanto riguarda l’ammontare dei beni patrimoniali a fine esercizio registrati nel modello K si 

evidenzia che le risultanze finali concordano con il prospetto J, con le scritture inventariali e con gli 

estratti conti bancari e postali. 

• le partite di giro nelle Entrate pareggiano con le rispettive Uscite.  

• che l’anticipazione per il fondo minute spese di € 1.000,00 è stato regolarmente reintegrato in 
bilancio come dalle risultanze del registro per il fondo delle minute spese; 

• che non si sono tenute gestioni fuori bilancio; 

• che il modello 770 e IRAP relativi all’anno 2022 / redditi 2021 sono stati regolarmente presentati 
mentre quelli relativi all’anno 2023 / redditi 2022 non sono stati presentati in quanto i termini non 
sono ancora scaduti. 

 

• che l’indice dei pagamenti delle transazioni commerciali è rappresentato dalla seguente tabella: 

Indicatore Periodo Pubblicare entro pubblicato indice 

Base trimestrale gennaio – febbraio – marzo 30/04/2022 02/04/2022 -18,94 

Base trimestrale aprile – maggio – giugno 31/07/2022 27/07/2022 -23,07 

Base trimestrale luglio – agosto – settembre 31/10/2022 12/01/2023 -12,51 

Base trimestrale ottobre – novembre – dicembre 31/01/2023 12/01/2023   -13,29 

Base annuale Anno 2022 31/01/2023 12/01/2023 -16,85 
Indice inferiore a 0 = pagamenti medi prima della scadenza 
Indice uguale  a 0 = pagamenti medi entro la scadenza 
Indice superiore a 0 = pagamenti medi dopo della scadenza 

 

Risultati conseguiti in relazione agli obiettivi programmati: 

➢ Considerato gli obiettivi e gli aspetti che caratterizzano il Programma Annuale; 
➢ Considerata la coerenza con le previsioni del P.T.O.F.; 
➢ Considerato i risultati conseguiti in relazione agli obiettivi programmati; 
➢ Considerate le analisi del Dirigente Scolastico sull’andamento del Programma Annuale e i risultati 

conseguiti in relazione agli obiettivi programmati; 

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   
MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.edu.it 
E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 
 

 

a consuntivo si può affermare che non tutti i progetti sono stati realizzati a causa dell’emergenza 
mondiale dovuta alla pandemia da COVID-19 (prima parte del 2022) e che per tutti i progetti che è 
stato possibile sviluppare e realizzare, gli esiti sono stati positivi. 
 

Verifica: 

Sulla base degli elementi trattati, degli atti e dei documenti giacenti presso questa segreteria, 
si sottopone ai Revisori dei conti l’esamina del Conto Consuntivo 2022 della gestione del Programma 
Annuale 2022 al fine di verificare sulla regolarità della gestione finanziaria e patrimoniale. 

Nella convinzione di aver agito per il meglio nell'interesse dell'Istituto, si sottopone 
all'approvazione del Consiglio il presente conto consuntivo corredato degli allegati previsti dal D.I. n. 
129 del 21 agosto 2018. 

 
 Il direttore dei servizi generali ed amministrativi 

Daniela Praticò 
 

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it

